III. Porro, ut Seminariorum suscep- tionis provideatur, initium minime du- cendum est à Beneficio Ecclesiasticis ipsi uniendi, sed dismembratio priùs fieri debet, seu detracio aliqua por- tioni fructuum tñ mensē Capitu- laris, ac Dignitatum, Canoniciatum,

&

& Beneficiorum, etiam si de jure patronus existant: Ex fructibus integris mense Episcopalis, & Capitali, & quaruncunque Dignitatum Personatum, Officiorum, Præbendarum &c. & Beneficiorum quorumcumque, etiam Regularium, etiam si juris patronum cuiuscumque fuerint; verba sunt Concili loc. cit. eaque dismembratio vulgo dicitur Taxa. Et quidem recitata Concili verba satis indicant, Seminarium jam erectum presupponi, scilicet paratam jam dominum, Proscritores conductos, Deputatos electos, designatosque Consultores, ad Taxam statuendam; ex quo sequitur unionem Beneficiorum, que fieret Seminario, non adhuc, ut supra dictum est erecto, sed erigendo, irritata fore, juxta resolutionem Congregationis Concilii in causa item Gienven. 1588. quæ a Sixto V. Pontifice confirmata fuit per litteras in forma Brevis datas die 26. Octobris eiusdem anni, ut videre est apud Garciam de Benefic. part. 12. cap. 2. num. 193. Præterea Concilium faciendam decernit Seminario unionem simplicium aliquot Beneficiorum: ne nun Beneficia aliquot simplicia. Hinc est, quod Episcopis non omnia Beneficia, nec maiorem ipsorum partem, Seminario unire possunt. Cumque alius id efficeret presumperit, & ipse reprehensus est, & uniones abrogata fuerint; ut patet ex monumentis fideliter à Rigantio collectis, relatisque in tom. 2. ad Regulas Cancellar. & speciatim regul. 15. num. 88. & seq.

IV. Sed jam ad iurium Apostolicorum lesionem gradum faciamus, quæ aliquotis in hisc unionibus contingit, quæque cuilibet Episcopo effungi omnia est. Retroactis temporibus Episcoporum aliquis Beneficium affectum, aut Apostolicæ Sedi

reservatum, Seminario univit, postquam illud jam vacaverat, & qui de eo ab Apostolica Sede provideri moruerat, jam expediverat Bullas, aut Beneficii possessionem nactas fuerat. Id quidem, ut par erat, minime tolerandum visum fuit; ac propterea Congregatio Concilii jure ac merito decrevit, ut ab Episcopis Beneficia hujusmodi ante illorum vacationem Seminario unirentur. Ita ipsa respondit anno 1586. mense Augusto, ut videre est lib. 4. Decretor. pag. 169. à terg. & seq. in causa Caput aquen. sequentibus verbis proposita: Seminarium Caputquensem humilietur petit, sibi declarari, postquam Episcopus auctoritate Concilii Tridentini potest unire Seminario Beneficia simplicia cuiuscumque qualitatibus, an Episcopus, vel ejus Vicarius potuerit unice dicto Seminario Beneficia simplicia, que vacarunt in mense Pontificis. Responsum vero fuit: Sacra &c. censuit, non posse, modo uniantur ante vacationem. Huic alia concors est resolutio in causa Palentina 1588. mense Junio, lib. 5. Decretor. pag. 150. Sacra &c. censuit uniones de Beneficiis vacanibus in mense reservato non esse validas, cum facte fuerint post eorum vacationem, & provisos à Sede Apostolica debere mitti in possessionem Beneficiorum; neque sequens etiam addi potest editata in causa Elborem. 31. Augusti 1600. lib. 9. Decretor. pag. 102. à terg. Sacra &c. censuit, si hujusmodi Beneficia, quo tempore vacarunt, erant reservata, vel affecta, minimè potuisse post vacationem ab Archiepiscopo Seminaris uniri, & provisos Apostolicos in eorumdem Beneficiorum possessionem esse intendos."

V. Hoc itaque constituto, & satis ubi-

abnigè cognito, quod Beneficia affectioni & reservationi subjecta, antequam vacarent, Seminario unienda essent, aliquid ultraferi exigitari copit, quod in Apostolicorum iurum detrimentum cedere inventum est. Quædam existunt affectiones, que beneficiatorum personas comitantur, quocumque loco decadent, ut est exempli gratia, aliquicui Cardinalis familiaritas. Nonnulli Episcopi in Beneficia affecta potissimum oculos injicientes, eaque, anquam vacarent Seminario unientes, certum Datariæ Apostolicae dannum inferebant, que, eveniente corum vacatione, de ipsi, ut potest jam Seminario unitis, disponere non poterat. Hanc iurum Apostolicorum perturbationem recte animadverterit Congregatio Concilii; atque idecirò sensuit, viam aliquam arcendis in posterum fraudibus exigitandam esse; ut legitur lib. 9. Decretor. pag. 117. à terg. die 26. Februarii 1601. Sacra &c. censuit, de cetero ad obviandum fraudibus, opportere decerni, ut non possint etiam ante vacationem uniri Seminario Beneficia, que obtinente persona, que vel ob familiaritatem Cardinalium, vel arianationem, tales sint, ut, quocumque mense decendant, certum sit, ea fore affecta Sedi Apostolica. Ceterum in præteritam nihil statuendum, siendumque, ut causa sua marie decuratur. Consilium hoc à Clemente VIII. Pontifice approbatum fuit, ut videre licet apud Eagnatum in cap. Sicut unire, num. 37. de excessibus Prelatorum. Jamque id jus obtinet, ut Beneficii affecti unio, ne quidem ante illius vacationem, per Episcopum Seminario fieri valeat, quando affectio stabilis est, continua, atque immutabilis, coqusmodi est illa Familiarium Pontificis, & Cardinalium, Pronotatorum, alliorumque Apostolicæ Sedi

Tom. I.

VI. Cujus legis ratio cum in eo posita sit, ut supra attigimus, ne fraus fiat Apostolicæ Datariæ iuribus; consequens est, ut ne illa quidem unio sustineatur, quam Episcopus Seminario fecerit de Beneficio non ita constanter affecto, & nondum vacante, si apparet, expectatum ad id fuisse tempus, quo beneficiatus ægrotans proximus erat obeundus morti, quam re ipsa in mense reservato obiit; sicut nec ille sustineatur, quas fecerit Episcopus aliquis, quem conset nullum umquam Beneficium ex his, que in suo mense vacarunt, Seminario univise, sed ad illa dumtaxat unienda animus intendisse, que in mense Apostolico vacare poterant. Hæc omnia accurasim exposita sunt à Rigantio loc. cit. n. 110. & seq. cuiusq[ue] idem Scriptoris auctoritate libenter utimur, quod & ipsi, dum vixit, nos omni amici hominis officio est persequebatur, & nos testes sumus incredibili illius laboris ac diligentie in colligendis & discutiendis iis omnibus, que suis Operibus inseruit.

VII. Refert præterea idem Auctor ad predictam regulam 15. n. 117. & seq. controversias exortam post Clementem VIII. decretum; cum scilicet dubitatum fuit, utrum S. R. E. Cardinales, aliique, qui Indulta habent conferendi Beneficia Apostolicæ Sedi reservata & affecta, possent hac, fœt non eventuali dumtaxat, & variabiliter reservationis obnoxia, sed fixa & immutabiliter affectione reservata, Seminario unire. In favorem siquidem Cardinalem dicebatur, quod, cum ipsi in de-

Ec cre-

creto Clementis VIII. expressè nominati non fuerint, illius lege minimè sentebantur. Pro omnibus autem Indultariis illud in genere affectebatur, quod nemp̄, sublata per Indulatum reservatione, libera in ipsis revisivebas auctoritas ordinaria, qua poterant, juxta Tridentini prescriptum, Beneficia quacumque, licet antea Apostolis reservacionibus & affectionibus subjecta, Seminario unire. De hac questione in Congregatione Concilii disputatum est; & quidem Cardinalis Ubaldius prolixo suffragio edito, quod, suppresso illius nomine, refert Fagnanus in cit. cap. *Sicut unire à num. 18. ad 46. de excessibus Prelatorum*, intentione Cardinalis Lantes tunc Episcopi Tuderitini adstipulatus, reliquos Collegas, in ea causa judicantes in suam sententiam pertraxit; aut colligunt ex resolutione ejusdem Congregationis in Tuderitina unions 20. Januarii 1622. lib. 12. Decretor. pag. 88. ubi sic legitur: »An Cardinalis Episcopus, habens Indulatum, posset, non obstante decreto sanctissimi Clementis VIII. unire Seminario ante vacationem ea Beneficia, quae, si eodem Cardinali vivente vacarent, non obstantibus reservationibus, vel affectionibus Apostolicis, ad suam collationem pertinenter. Sacra &c. censuit, posse.« Cim tam non eadem semper fuerit dicta Congregationis opinio, ac etiam in tribunali Rote aliqua fuerit super hoc sententiariam varietas, summus Pontifex Urbanus VIII. in sua Constitutione 165. que incipit *Quoniam fel. rec. Clemens Papa VIII.* confirmato prius Clementino decreto, declaravit, in illo non solam Patriarchas, Metropolitanos, Archiepiscopos, & Episcopos, verum etiam S. R. E. Cardinales comprehensos suisse, & esse; neque illis in vita Indulitorum Apostolicorum licuisse

se aut licere Beneficia, tempore unionis, affecta, & reservata, Seminario unire, nisi ad formam decretorum eiusdem Clementis VIII. ut copiosius legitur in dicta Constitutione, relata etiam per extensum ab eodem Fagnano in cit. cap. *Sicut unire*, n. 49. & 50. de excess. Prelator.

VIII. Hac itaque statuta ac definita habentur, pro eo quod pertinet ad uniuersitate Seminarii Beneficia Ecclesiastica Apostolicae Sedis reservata, aut affecta; nec aliud quidquam hic addere necesse esset, nisi fel. rec. Pontifex Benedictus XIII. pro Episcopis Italiz. & Insularum adjacentium, Constitutionem edidisset, qua incipit *Credite nobis*, queque ordine 27. extat in Appendix ad Concilium Romanum ab ipsa habitum in Basilica Lateranensi anno 1725. Per eam siquidem Constitutionem predictis Episcopis jure tribuitiuniendi Seminario Beneficia simplicia cuiuscumque qualitatib; & dignitatibus fuerint, etiam jurisprudentia Ecclesiastici, vel quomodocumque affecta, & dispositioni Sedis Apostolicae reservata &c. fel. rec. Clementis VIII. ac Urbani partier VIII. nonnulli aliorum quorundamque Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum Constitutionibus, vel Decretis, in contrarium facientibus, non obstantibus &c. Quz verba nonnullis Italiz Episcopis ansam dederunt, ut sibi tributatoe putarent facultatem uniendo Seminario qualibet Beneficia simplicia nondum vacantia, licet quocumque modo Sedis Apostolicae affecta, & reservata; sublatis nimis de medio, per verba superioris recitata, contraris Clementis VIII. & Urbani VIII. decretis, in supra citatis eorum Constitutionibus contentis. Verum advertendum est, præstatum Benedictum Pontificem in eadem Constitutione *Credite nobis*, de crevise, ut, antequam

ad Beneficiorum unionem procedatur, non solim statuta, & imposita esse debeat Taxa à Concilio Tridentino præscripta, & quidem ad rationem saltem trium annuorum scutorum pro quolibet centenario fructuum; verum etiam, si hæc ad Seminarii, & Clericorum in eo alendarum sustentationem satis non sit, ut eadem taxa usque ad summam quinque scutorum augetur;

& quidem cum approbatione Congregationis ab ipso Pontifice super Seminariorum instituta. Quod si in aliquo Diecesi, computatis omnibus Seminariorum proventibus, etiam illis, qui ex Beneficiis antea unitis, aliquis redditus eidem applicatis obvenient, necnon ipsa Taxa ad predictam rationem aucta, non adhuc ejusdem Seminarii, & Alumnorum necessariae sustentationi sufficienter provisum esse constituit; tunc, & eo casu, ac in subsidium tantum, predicta Beneficia affecta, & Sedis Apostolicae dispensationis reservata, non tamen jam vacantia, Seminario unianuntur. Ex quibus simili sumptus clare patet, Episcopos Italiz. & adjacentium Insularum, qui Benedictinam Constitutionem exequi, ac privilegio sibi per eam exalgit uti velint, id agere minimè posse, nisi catena superius indicata processerint; quod & ex ipsa Constitutione colligitur, & clariss etiam ex Edicto, ipsius Pontificis iussu publicato, & ad locorum Ordinarios transmisso per organum Cardinals Corradini tunc Pro-Datarii, quod per extensum legi potest apud Rigantium loc. cit. n. 127.

II. Non hic agimus de peculiaribus rescriptis, aut mandatis, in quorum concessione, sive expeditione, nihil facilis es, quam ut aliquando Pontifices decipiantur, vel falsa rem narratione, vel occultatione alicuius veritatis, quam si notam habuissent, numquam ea concessissent, aut mandassent, que alicuius vitii arguuntur. Verum in hisce casibus, quidquid ab eis per subreptionem, aut per obrepitionem, imperatum est, ipsi hand invicti abrogant; ut appareat ex Cap. Super litteris, de rescriptis, nec ullo modo regi ferunt, si equatores, quibus

Quonodo se gerere debeant Episcopi erga Apostolicam Sedem, si quam forte Pontificiam Constitutionem de aliquo disciplinae capite pro suis Diocesis minus opportunam esse censem.

In superioribus capitibus demonstravimus, nihil ab Episcopis in Synodus statundum esse, quod Apostolice Sedis iuribus, ac prærogativis adverteret; ex quo sequitur, ut debita illius Constitutionibus obedientia prestari debeat etiam in iis, que ad disciplinam pertinent. Verum quia disciplina varia est pro locorum & temporum ratione, ac fieri potest, ut aliqua Constitutio, licet plerisque Orbis Christiani Diecesis utilis alicui tamen provincia, aut peculiari Diecesi minus opportuna dignoscatur; idcirco operæ pretium luxurians explicare, qua ratione se gerere debent Episcopi, qui aliquam Pontificiam Constitutionem Diocesis sue rebus minime conducere arbitrantur, ne debito erga summos Pontifices, & Apostolicam Sedem obsequio desint.

III. Non hic agimus de peculiaribus rescriptis, aut mandatis, in quorum concessione, sive expeditione, nihil facilis es, quam ut aliquando Pontifices decipiantur, vel falsa rem narratione, vel occultatione alicuius veritatis, quam si notam habuissent, numquam ea concessissent, aut mandassent, que alicuius vitii arguuntur. Verum in hisce casibus, quidquid ab eis per subreptionem, aut per obrepitionem, imperatum est, ipsi hand invicti abrogant; ut appareat ex Cap. Super litteris, de rescriptis, nec ullo modo regi ferunt, si equatores, quibus

mandatum commissum est, exequitatem suspenderat, atque interim accusatas rei militant notias, quibus certioriter reddit Pontificem cur illius mandatum non duxerint exequendum. Celebris est Decretale Alexandri III. in cap. Si quando de scriptis, cuius hoc sunt verba: *Sicut vir providus, & prudens, & discretus, qualitatem negotii, pro quo tibi scribitur, diligenter considerans, ut mandatum nostrum reverenter adimpleas, ant per litteras tuas, quare adimplere non possis, sufficientem & rationabilem causam praetendas; quia patienter sustinebis, si non feceris, quod prava nobis fuerit iniuriam sugestum.* Congruit sententia alterius Decretalis, nimurum Cap. Cum teneamur, de praevidendis, ubi sequentia leguntur verba: *Si non potes ei sine scandalo provideri, aquanimitate sustinemus, si pro eo mandatum nostrum non duxeris exequendum.* Non solum autem Episcopis id petentibus, sed alii etiam quibuslibet, quorum interuersi, & quorū res agatur, si dampnum exponat aut jam obvenient, aut proxime obvenient ex Pontificio decreto, litteris etiam Apostolicis robortato, conceditor (ut omnibus notum est) apertio oris, ut iura sua deducere possint; quod aliquo ip̄s interdictum esset, propter consuetas clausulas, ejusmodi litteris, dum nemini damnum inferri credebat, adiecta.

III. Multò minus hic agitur de Pontificis Constitutionibus dogmati-
cis, que ad Fidem pertinent; cum in his irreformabile sit Romani Pontificis iuricium. Agitur itaque de Constitutionibus ad disciplinam pertinentibus; at non ad illam, que sacros respicit ritus, ceremonias, Sacraenta, Clericorum vitam; namque isthac omnia à Pontifica panter auctoritate omnino pendunt; ideoque Apostolica Sedia de-

Cons-

creta, que circa ea prodire contingat inferiorum iudicio, & censura, nullo modo subjecta esse debent; ut ipse etiam Petrus de Marca recte perpendit de Concordia Sacerdotii, & Imperii. lib. 2. cap. 7. num. 8. Sed alia extat Ecclesiasticae disciplinae pars, de qua aliquando à Romanis Pontificibus generaliter statuitur. Verum nonnumquam experientia demonstrat, aliquod ex hujusmodi generalibus statutis, licet plerisque provinciis, ac diocesisibus ante atque profectum, aliqui rāmena provinciis, aut diocesi opportunum non esse; id quod Legislatori compertum non erat, cim ipse peculiares omnes locorum res, atque rationes perspectas habere nequeat; quemadmodum laterut Pontifex in cap. 1. de Constitutionibus, in sexto. In his itaque rerum circumstantiis Episcopus intelligens, Apostolicae Sedi legem in Diocesi sui noxiis aliquem effectum producere posse, non modo suas Romano Pontifici rationes representare non prohibetur, quin potius ad id omnino tenetur; ut copiosè dicit Suarez lib. 4. de legibus cap. 16. n. 7. & optimè ad rem prosequitur Laymon notab. 1. in cap. Si quando, de scriptis. Neque Romani Pontifices unquam repuerunt inferiorum rationibus aures præbere; & quiores has satis validas esse agnoverunt, minimè recurrunt aliquas provincias, aut Dioceses à generalium Constitutionum suarum lege, quoad discipline genus illud, de quo nunc agimus, eximere; uti laudati Auctores prosequuntur. Aliquando etiam legum ipsarum rigorem generaliter moderantes penas adversus illarum transgressores minuerunt. Horum exempla in hoc ipso opere nostro complura suppetunt. Sed unum hic afferre juvat, quod alibi à nobis relatum non minimum. Pius II. Pontif. Max. in

Constitutione cùm ex sacramentis, decretivit, ut illi, qui ad sacros Ordines extra tempora à Jure statuta, vel absque litteris dimissorialibus, aut ante legitimam etatem promoverentur, ab Ordinum susceptorum exercitio suspensi ipso jure forent; si autem in illis ministrare presumerent, irregularitatem incurserent. Ulterior progressus est Sextus V. in Constitutione, que incipit *Sanctum & salvare*, qua scilicet Antistitem illum, qui aliquem minus idoneum, aut legitima etate minorem, vel Patrimonio destitutum, ad Ordines etiam minores promovisser, à collatione omnium Ordinum, atque ab Ecclesiis ingressu suspensus fore decrevit. Vetus Clemens VIII. in Constitutione, que incipit *Romanum Pontificem*, totum id ad sacri Tridentini Concilii, Constitutionis Planæ terrenos revocavit. Nec alia deessent exempla, que in hac rem adduci possent.

IV. Hac autem innuitus sufficiat, ut intelligent Episcopi, licitum sibi esse proprias rationes Romano Pontifici expondere, ut vel recessum à peculiari aliquo decreto, vel sua Diocesis exemptionem obtineant ab aliqua generali lege; que tamen ad illud pertinet discipline genus, quod supra indicavimus; neque putandum, eorum petitiones rejectum iri, si justis rationibus innixa competerant. Illud autem omnino tenendum est, ut & in hujusmodi recursibus debita Apostolicae Sedi reverentia semper servetur; & cum ipsa, omnibus auditis, iudicium suum protulerit, illius sententia obtemperetur, ejusque iussa prompte exequitioni demandentur. Constat enim, aliquando processus agendi modum in culpam adducere cum qui alioquin bonum jus fovet quoad rei substantiam; & quoniam autem non esse, Apostolica

Tomi L.

Decreta libenter accipi tunc solum, cum propriis intentionibus congruent; at in sententiā obfirmatē persistere, cùm summus Pontifex, reclamantis rationibus auditis, atque libratis, casdem tanti esse non reputat, ut mandata sua revocare, vel generales leges moderari opportunitum censeat.

V. Nota sunt in Ecclesiastici historiis dissidia, que inter S. Leonem Magnum Pontificem, ac S. Hilarium Arelatensem Episcopum intercesserunt. Cùm nempè hic Celidonum in Gallia Episcopum à Sede sua deturbasset eo obtentu, quod ante Episcopalem Ordinationem, cùm laicus esset, viduam in matrimonio habuisse, & capitis sententiam in aliquot reos pronunciasset; Celidonum ad Sedium Apostolicam provocavit, & S. Leonis sententia in Episcoporum Concilii prolatā, in pristinam Sudem restitutus est. S. Hilarius ad Urcem contulit, ut iudicium suum tueretur. In quo si iustus defensioni limites non excessisset, nec contentio ardore abruptus, nimis audacter erga Apostolicam Sedi Praesulem se gessisset, non utique hujus indignationis pondus, nec asperam reprehensionem, & castigationem, quam accepit, in derivasset; cuius rei monumenta videbantur in epist. 10. ejusdem S. Leonis cap. 4. quam quidem epistolam Valentianum Augustum summe veneracione suscepit, ut appareret ex his, que ipse sancivit in sua Novella Constitutione relata inter Novellas Theodosii in calce Codicis Theodosiani, titulo de Episcop. Ordin. Monuments haec capita sunt, & nulli exceptioni obnoxia; adeoque his potius standum est, quam iis, que ad S. Hilarii defensionem scripta leguntur in ejus Vita à S. Honorato Massiliensi Episcopo, aut ab alio incerto Aucto-
re, tringita ferme anni post fac-

Ee 3 tum,

tum, exarata. De his etiam alias à nobis auctum fuit in nostro lib. 2. de Canonizatione Sanctorum cap. 41. num. 8. & seq. ubi silentio minime prætermittimus gloriosam penitentiam, quan deinde S. Hilarius, quoad vixit, in Lirinensi Monasterio egit, & cuius merito in Sanctorum numerum post mortem relatus fuit. Iis autem, quæ à nobis ibi dicta sunt, modernus quoque Guadicensis Episcopus consentit in sua Bibliographia tom. 2. edit. ann. 1740. verb. *S. Hilarius Arcatenensis*, sicut etiam Auctor Observationum in Historiam Ecclesiasticam Claudi Fleury, editionis Avenionensis anni 1737-tom. 2. lib. 27.

VI. Non multo post, S. Mamertus Vienensis in Gallia Episcopus, Marcellum Diensem Episcopum ordinavit, quantumvis Dix urbs in divisione Provincia, quam fecerat S. Leo Magnus, Arcatenensi Metropolitæ attributa fuisset. Quod cùm intellexisset S. Hilarius Pontifex Maximus, ad quem viginti Gallicarum Episcopi rem detulerunt, in S. Mamertenum non nullum commotus, illius factum Apostolica auctoritate cohibere non dis tulit; ut patet ex dubius ejus epistolis, quæ extant apud Cardinalem Baronium ad annum Christi 463. n. 4. & seq. in quarum altera, quæ data est VI. Kal. Martias anno 464. reprobato Mameriti aust., per quem Leontii Arcatenensis jus violatum fuisse declarat; ita subiungit Pontifex. Si transgressoris remedii abutitur satisfactionis & venia, nec culpan præsentis excessus curandam futuræ observantie sedulitate promittit, redende querimonia, eo privilegio Viennensis Ecclesie ad Arcatenensem Antistitem transferunt exemplum, quo migrare principio; denique jutet; novum Diensem Episcopum confirmationem accipere à Leontio, à quo

rit debuit consecrari. Binus in notis ad hanc Hilarii epistolam relatas tom. 4. Collectionis Labbeanae Conciliorum, col. 1043. existimat, falsis relationibus adductum fuisse Pontificem, ut adversus S. Mamertum ita se gereret; ut videre est ibi col. 1047. Tillemontius in Vita S. Hilarii Papæ art. 4. tom. 16. pag. 44. affirmit, nullam, aut levem admodum S. Mamerti culpam fuisse. Paginus in Vita ejusdem San. ti Pontificis, questione in medio relinquit. Nullibi autem appetat, S. Mamertum Apostolicis decretis restitisse. Unde Godefridus Henschenius in actis Bollandianis ad diem 11. Maii, tom. 2. pag. 629. num. 1. referens Pontificum præceptum, S. Mamerto indicum, ut ab Ordinationibus indebitis, Ordinis sui, & privilegiorum periculo in posterum abstineat, uique qui Diensis à Mamerto consecratus fuerat, Leontii Arcatenensis Episcop., à qua consecrari debuit, arbitrio confiteritur, ita prosequitur: quod debita cum animi submissione fecisse S. Mamertum, & acquisivisse decreto summi Pontificis, plene arbitratur.

VII. Bulgariae regionem ad Illyricum Orientis pertinere, universum verò Illyricum, tam Orientale, quam Occidentale, jam usque à quarto Ecclésie seculo Romane Sedi immedia te subjectum fuisse, constat inter Ecclesiasticæ Historiz peritos. Nihilominus Orientalium Patriarcharum Vicarii in Urbe Regia adiuncti, ubi tunc Concilium Generale Constantinopolitanum quartum celebrabatur, contra ius & fas, reclamantibus frustrè Apostolicæ Sedis Legatis, definerunt, Bulgariae Constantinopolitane Ecclesiæ subesse debere; unde & S. Ignatius, tunc Patriarcha Constantinopolitanus, Theophilactum Bulgariae Archiepiscopem constituit. Hadrianus II. & Joannes VIII. Romani Pontifices, adversus

S. Ignatii factum Apostolico zelo insurgere non omiserunt; & eorumque litteræ ad hanc rem spectantes extant in tom. 9. Collectionis Labbeanae Conciliorum, à col. 59. ad 65. In earum altera, quæ etiam legitur apud Cardinaliem Baronium ad annum Christi 878. num. 5. & seqq. Joannes VIII. Ignatium arguit, tamquam conciliatorem decretorum Sanctorum Patrum, & erga Apostolicam Sedem, à qua multa ipsi beneficia praestita fuerant, ingratum. Unde, post primam & secundam canonizationem eidem jam factas, iterum tertio eum monet, eique denuntiat, ut quoscumque per Bulgariam ipse, vel alii ex ejus auctoritate consecrasent, inde revocare non differat; ita ut, si illi intra triginta dierum spatium à Bulgaria finibus re ipsa egressi non fuerint, ipseque Ignatius ab omni Ecclesiastico jure in eam Diocesis non se abstineret, post duos menses, à die, quo epistola accepit, numerandos, Dominicæ Corporis & Sanguinis communione privatus sit; & si adhuc in contumacia, perpicaciam que persistiterit, Patriarchatus tandem dignitate, & Episcopali gradu dejicitur.

VIII. Cardinalis Baronios ad prædictum annum 878. numer. 42. de S. Ignatii resistentia loquens, eundem excusat, quod & iura Ecclesiæ suæ defendere tenebatur, & quod ipse in ea opinione erat, ut Bulgariae Provincia non ad Romanam, sed ad Constantinopolitanam Ecclesiæ pertineret: Probatum vaseigne erat ipse, excoquunque fornacem, omni rubigine carens. Veritatem judicare non omittit, aliquæ culpe macula ex hujusmodi resistencia eundem aspersum fuisse: "At vero nulum penitus contraxisse um

simis illis Episcopis, ut debitan obseruantiam & obedientiam denegarent Romano Pontifici, quem ut Ecclesie Caput, suprema in omnes Ecclesiarum Antistesit jurisdictione praeditum, reverebantur, non modo Edsum, sed ipsem gloriosis Episcopis injuriosum judicium ferret. Eorum quilibet pro certo habuit, tam solidas rationes sua cause favere, ut eam omni studio tueri licet posset. In quotam cum aliqui ex illis, ultra quam sis erat, in sensu suo obfiscati persisterint, eorum agendi ratio reprehensa & correpta fuit. Quod si, non obstante eorum vita innocencia ac meritorum magnitudine, vitio illis datum est, quod Apostolicus decretis aliquandiu resistenter; ipsique deinde hujusmodi vitium praeclara penitentia expiadum judicarunt; nil aliud profecto ex relatis exemplis colligere poterunt reliqui Episcopi, quam quod interdictum quidem, ipsis non est, Romanum Pontificem adire, ei-que rationes expondere, quibus vel edita ab eo mandata revocanda, aut immuranda, vel generalem legem, ut-pote eorum Diocesis minus utilem, aliquo pacto moderandam suadeant, sed ita tamen hoc agere debent, ut & probabilibus causis se ad id adductos ostendant, & debitam Apostolicis Sedi reverentiam servent, utque demum, si Ponitifex, auditis eorum rationibus, in priori sententiā perseveraverit, prompti sint ac parati tum exequendis mandatis, tum legum observantia in suis Diocesis bus praecipienda. Pulcherrimum ha- in re, ut in ceteris omnibus, exem- plum dedit S. Carolus Borromeus; quod quidem nunc indicare sat erit, nam alibi fusius de eo sermonem habemus. Cum in ejus Mediolanensi Diocesi quædam ab antiquo tem-

CAPUT IX.

*Nulla in Synodo decidatur controve-
rsia, que in materia jurisdictionis
nisi vertitur inter potestatem Eccle-
siasticam, & Secularem; ubi multa
ta de causis nunc, & olim periti-
nentibus ad Ecclesiasticam
potestatem.*

Quem sopra laudavimus, Fagnanus in Cap. Sicul olim, de accus. num. 86. ea pergens enumerare, que in particularibus Synodis non sint statuenda, ait: *In materia jurisdictionis Ecclesiasticae & Secularis, consultius erit, nihil statuere, quam ut appareat, ex iuribus Ecclesie aliquid esse im- minutum vel usurpatum.* Prudenter,

suo

LIBER IX. CAPUT IX.

441

suo more, id monuit Fagnanus, sed quæ sapienter eam adjectit limitatio- nem: *nisi appareat, aliquid esse im- minutum vel usurpatum ex iuribus Ec- clesiæ.* Aliud quippe est, jus contro- versum sibi assere; aliud, jus sibi certò competens tueri, atque ab injus- to usurpatore vindicare; à primo omni- nō abstinendum; alterum est Sacer- dotali fortitudine præstandum; quod à pluribus Synodis laudabiliter factum comperimus. In Diocesana Synodo Meldensi anni 1365. cap. 8. districte Parochis præcipitur, ut diebus Domini- nicis, & festis, inter Missarum so- lemnem denuntient, *quod omnes, qui jurisdictionem Ecclesiasticam impe- diunt manifestè, & qui impedient au- xilium, consilium, & favor- rem, declarantur excommunicati.* In Synodo incerti loci, sed in Hispania anno 1215. habet, *Cap. 11. decen- tor;* ut Clericos in flagito deprehens- sis, atque a seculari fori administris detentus, Ecclesiastico Iudicio illis tra- dari. In Synodo Trecorense Cap. 60. excommunicatione innodati declaran- tur seculares, qui per se, vel per alios, à personis Ecclesiasticis exi- gunt, & extorquent pedagia, guida- gnia, vel costumas, pro rebus suis, quas, non causa negoziandi, vel mer- eandi, deferunt, aut transmittunt, tom. 4. Thesaur. nov. Aeneod. Martene, & Durand. col. 926. 171. & 1106. Hec, alia sextena hujus ge- neris statuta, que cim in antiquis, tum in recentioribus Synodis passim oce- currant, plurimum sunt commendanda; quoniam alienam jurisdictionem non invadunt, sed que foro Ecclesiastico est à Jure communī indubia- tanta adscripta, firmant magis & sus- tentant.

II. Verum, ne Episcopos in hoc

tri-

difficili & arduo negotio erret, ac

nimo atque indiscreto zelo abruptus, graves inter Sacerdotium, & Imperiū discordias imprudente excitat, priusquam quidquam in hac materia faciendum aggrediat, temporum, & locorum circumstantias, sed & poti- simū rerum, causarumque naturam diligenter consideret, oportet. Ex cau- sis Ecclesiasticis, aliquas ratione sui, alias ratione personarum, ad forum Ecclesiasticum pertinere dicuntur in Cap. 4. de immuniti. Ecclesiæ in 6. Inter primas principem locum obtinent cau- sis, que versantur circa res mere spiri- tuales, putat circa Fidem, Sacramen- ta, religionem, seu cultum Divinum; quas in solo foro Ecclesiastico esse praetendandas, nullus Catholicorum ambigit; potestas quippe illas cognoscendi pendet à jure clavium, quod soli Sacerdotibus est à Christo concre- ditum. Quamobrem Joannes VIII. re- latus in cap. 11. dist. 96. scripsit: *Si Imperator Catholicus est, filius est, non Presul Ecclesie; quod ad Religionem competit, dicere et conuenit, non docere...* Ad Sacer- dotes enim Deus voluit, que Ecclesie disponenda sunt pertinere, non ad seculi Potestates, quas si Fi- deles sunt, Ecclesie sue Sacerdotibus voluit esse subiectas. Et Innocen- tius III. in Cap. 8. de Arbitriis, severè prohibuit, ne in causa hujusmodi compromittatur in laicum, qui ex defectu potestatis Clavium, incapax est, iudicium de illis ferendi. Hoc doctrine constanter adhærent etiam Doctores Galli, quos proinde immere- tri aliqui traducunt, quasi hic in re Po- testati Ecclesiasticae adversentur. In primis quippe Regni Optimates in illa ipsa solenni protestatione, relata à Mathiazo Parisio ad ann. 1247. qua ju- risdictionem Ecclesiasticam plurimum coarctare tentarunt, nequam ausi sunt ab ea subducere causas Fidei, ma-

trimonii, & usurarum, quas ultrò ad miserunt ad solum Forum Ecclesiasticum pertinere: *Nos omnes (ajebant pag. 483.) Regni Majores attento animo percipientes, quod Regnum, non per jus scriptum, nec per Clericorum arrogitam, sed per sudores bellicos fuerit adquisitum, praesenti decreto, omnium juramento statuimus, & sansimus, ut nullus Clericus, vel lascius alium de cetero trahat in causam coram ordinario Judge, vel delegato, nisi super heresi, matrimonio, vel usuris. Deinde eandem Ecclesiasticam jurisdictionem, cui nimirum angustos limites prescibit voluerant Regni Optimates, ad omnes alias causas aut spirituales, aut spirituali annexas, pretendi, declarant Christianissimi Reges Franciscus I. Henricus II. & Carolus IX. in suis Constitutionibus relatis in Codice Henrico, & in Collatione Regiarum Constitutionum, atque insuper Henricus IV. in edito anno 1606. art. 12. Idemque pronuntiatus fuit à Parlamento Parisiensi die 29. Decembri 1562. presidente Thuanio. Quæ omnia collecta sunt à Cabassatio in theoria & prax. Jur. Canon. lib. 1. cap. 9. n. 15. & 16.*

III. Quia porrò matrimonium Fidelium, eti contractus civilis sit, est tamen à Christo Domine elevatum ad dignitatem Sacramenti, idcirco causas matrimoniales ad Judices Ecclesiasticos spectare, pronuntiata anathematice in contradicentes, definit Tridentinum sess. 24. can. 12. de Matrim. Ex Judicibus vero Ecclesiasticis nullum, Episcopo inferiore, posse illas cognoscere, idem Concilium decrevit ead. sess. 24. c. 20. de Reformatione, inquiens: *Causæ matrimoniales, non Decani, Archidiaconi, aut aliorum inferiorum judicio, etiam visitando, sed Episcopi tantum examini, & juris-*

dictioni relinquantur. Non exinde tamen, quod cause matrimoniales fori sint Ecclesiastici, fas erit Episcopo, quidquid matrimonium tangit, sibi, quoque tribunal adjudicare; sed causam naturam attente inspicere, & distinguenda debet. Tria sunt causarum matrimonialium genera. Alique verantur circa initii conjugalis foederis firmitatem; & hz, nullo Catholicorum contradicente, in solo Ecclesiæ foro sunt pertractandæ; quolimmo, quæstiones ejusmodi in Episcoporum Concilio fuisse olim decisæ, colliguntur ex fragmanto epistole ab Alexandre II. ad quendam Guillelmum de Monasterio scripte, atque ab Ivone part. 9. cap. 32. & Gratiano can. 10. 35. q. 6. relate, in qua Pontifex eidem Guillelmo interdicit, ne propriam uxorem, consanguinitatem preterixa, presumat dimittere, vel aliam ducere, donec Episcoporum religiosorum Concilium causam istam examinaverit. Audivimus etiam superius, item, quæ verbetabant inter Lotharium, & Teutbergam, super validitate connubii inter eos ante contractum, discussam fuisse in Synodo Aquisgranensi; cumque ab istius sententiæ Teutberga appellasset ad Nicolam I. eodem Pontifice jubente, fuisse iterum examinatam in Synodo Metensi. In actis itidem Concilii Remensi, habiti anno 1119. cui præfuit Calixtus II. relatiss ab Orderico Vitale, lib. 12. pag. 859. legimus, Comitissam Hildegardem, uxorem Wilhelmi, Comitis Pictavorum, ad Synodum accessisse, & alia claraque voce querimontiam eloquenter endosasse, quam omne Concilium diligenter auscultavit. Se, si quidem dixit à marito suo esse derelictam, sibique Malbergensem, Vicocomitissim de Castello-Araldi conjugem, in throno (seu verius thoro) subrogatam. Pontifex vero, cum non

pos-

posset causam definite inaudito Comite, qui infirmitate præpeditu non poterat in Synodo sistere, ad quam fuerat à Papa vocatus, ei inducas dedit, certumque terminum constituit, quod Consul ad placitum in Curiam Papæ veniret, ac ut legitimam uxorem recipiceret, aut pro illicito repudio sententiam anathematis subiret.

IV. Aliæ sunt cause excitate aut super validitatem sponsalium, aut super iure instituendi divoritum, quod thorium, & coabitationem, & istæ pariter, ob illum respectum, quem habent ad matrimonii Sacramentum, ad solum Judicem Ecclesiasticum deferrunt; quod deducitur ex cap. 10. Ex literis, de sponsalibus, & ex cap. Porro, de divorciis. Sponsalia quippe prævia sunt ad matrimonium celebrandum obligatio, & per divoritum jura relaxantur, utrique conjugum ex matrimonio quæsita. Aliæ demum sunt cause, que connexionem quidem habent cum matrimonio, sed res merè politicas, & temporales directe, atque immediate respiciunt, ut sunt lites, quæ frequenter movent super dote, donatione propter nuptias, hereditaria successione, aliamentis, & similibus; & itas ad judices seculares pertinere, ex communis Doctorum sensu, recte docent Bellarm. lib. unic. de Matrimon. cap. 32. & Tannerus tom. 4. disp. 8. n. 166.

V. Verum si, cum de hujusmodi controversiis in foro laicali disceptatur, quæstio incidat de jure connubii, purè de præcedenti ad nuptias impedimento, Judex secularis supersedere debet, atque incidentem cause articulom ad Judicem Ecclesiasticum examinandum remittere; quod non solum à jure communis sanctum est, sed & in Senatu Neapolitano, post matrem rei discussionem, conclusum refert

Mattheus decis. Neapol. 219. ac religiose servari in Gallia, restantur Annesius Robertus lib. 3. rerum judicat. c. 5. & lib. 4. cap. 10. ac Renatus Choppinus de sacr. polit. lib. 2. tit. 1. num. 16. notatque Alteserra de Jurisdict. Ecclesiast. lib. 6. cap. 3. §. Superest. Non idem tamen locum vicissim habet in Judge Ecclesiastico; etenim hic, cum causam cognoscit aut de matrimonii validitate, aut de jure ad divoritum, incidentem etiam quæstionem dirimit de aliomentis, aut dotæ; quod placit eruitur ex cap. 1. Qui filii sint legitimi, ex cap. de prudenteria, 3. & ex cap. per tuas, 7. de donat. inter vir. & uxor. ubi id notant omnes Interpretes. Sed quamquam, Jure communis spectato, ita res se habeat, attamen, si vera narrat Feuretius de abuso lib. 5. cap. 5. in Gallia usus invaliuit, ut ejusmodi accessorie controversia de re mere temporali à Judge Ecclesiastico ad laicum illicet remittantur.

VI. Idem accidit in aliis plerisque causis, que licet verè & propriè spiritualis non sint, ob connexionem tamen, quam habent cum re spirituali, à Jure communis foro Ecclesiastico addicuntur; & nibilominus alicubi sive ex privilegio, sive ex consuetudine inductum est, ut in tribunali Seculari discutiantur. Ejusmodi ex. gr. est causa jurispatronatus, de qua Alex. III. ex c. 3. de judic. generatim edixit: *Causa vero jurispatronatus ita conjuncta est, & conexa spiritualibus causis, quod nonnullis Ecclesiastico judicio valeat definiri; & nibilominus in Gallia receperit esse, ut de jure patronatus merè laicali in judicio tam possessorio, quam petitorio, non Ecclesiasticus, sed Secularis Judge sententiam ferat, narrant Franciscus de Roy in proleg. jur. patr. cap. 29. Van-Espen Jur. Eccles. part. 2. tit. 25. c. 4. n. 15. & citatus*

Al-

Altaserra *Jurisdict. Ecl. lib. 6. cap. 11.* ubi haec habet: *Moribus nostris, causa juris patronatus spectat ad Jūdicem laicum; quia depravato, ferdetur omniū sensu, jūspatronatus; ratione personarum, que hujusmodi jure utiuntur, vel prædiorum, quibus cohæret, magis spectatur ut tempora- le, quam ut spirituale.*

VII. Haud absimile infornitum obvenit alias causa fori Ecclesiastici, quas paulaūm Judges laici sibi usurparunt. Communis Doctorum doctrina, iure communī subnixa, fert, uultes motu super possessionē, seu quasi possessionē juris annexi rei spirituali, atque ab hoc profundiens, putā super possessionē exigendi decimas Ecclesiasticas, non minus, quam cause proprietatis, versentur & dirimantur in tribunali Ecclesiastico; quod pluribus argumentis demonstrarunt Antonius de Butrio in *cap. final. de judic. num. 20.* *Ripa in cap. Decernimus, cod. num. 17.* Gutierrez *Canon. Quest. lib. 1. c. 54.* à *num. 26.* *Garcia de Benef. part. 1. cap. 2. à num. 50.* *Marta de Jurisdict. part. quart. en. 1. cas. 24.* aliisque congesti à Rambach Panop. immunit. disp. 2 c. 5. à *num. 9.* Et tamen plerisque in locis, enumeratis à Barbosa *Jur. Eccles. lib. 1. cap. 39. n. 161.* & seq. expressive privilegio Apostolico, diuturna consuetudine, ab Ecclesia tolerata, inductum est, ut cause Beneficiales, decimarium, & similes in iudicio petitorio remittantur quidem ad Judicem Ecclesiasticum, sed in iudicio possessorio in foro seculari audiuntur & definitur; quod etiam in Belgio servari, præserim cum agitur de quasi possessione juris percipiendi decimas, affirmat citatus Van-Espen part. 2. tit. 53. c. 9. n. 14. Diximus sive ex privilegio, sive ex consuetudine; fertur quippe, Carolum VII. Fran-

corum Regem, privilegium impetrasse à Martino V. ut cause possessoriorum Beneficiariorum agitari possent apud Regias Curias, solo reservato petitorio iudicio Ecclesiastico cognitioni. Pontificium diploma referunt à Guidone Papa in decisionibus *Parlementi Delphinas- tūs quest.* 1. atque à Joanne Feraltō de juribus & privilegiis *Francia Regum privileg. 11.* Verum citatus Altaserra de *Jurid. Eccles. lib. 3. c. 8.* ejusdem diplomatis verbis diligenter persensi, contendit, Martiniū V. non concessisse de novo Regibus Francorum, corrumque tribunalibus ius cognoscendi, & terminandi causas Beneficiales super possessorio, sed tantum declarasse, sua mentis nequitquam fuisse, per alias suas precedentes Constitutiones derogare juri, quod idem Reges, ex antiqua consuetudine, cujus initii non extaret memoria, à se, suisque Judicibus acquisitionis asserabant cognoscendi de ejusmodi possessorio. Et certè, si privilegium genuinum sit, ejusdem verba id apterē denotant, quod Altaserra affirmit. Verum tam Altaserra, quam Cabassutius in *theor. & prax. Jur. Canon. lib. 4. cap. 7. num. 3.* aliisque Juriconsulti Galli ab hoc allegati docent, nos astrixi Judicem Ecclesiasticum eidem parti petitoriorum decernere, cui regius Judge possessoriorum antea adjudicaverit; restanturque, eam ipsam Galliarum consuetudinem limitari ad interdicta retainendæ aut recuperandæ, nec complecti interdicta acquirendæ posses-

VIII. Ob adjecti quoque iusjurandū religiom, causas reales, quæcumque forent, & quæcumque respicerent personas, ad Judicem Ecclesiasticum spectasse, & constat ex c. 23. de *judicis*, ubi Innocentius III. ait: *Numquid non poterimus de iuramentis reli- gione cognoscere, quod ad Judicium Ec- cle-*

clesiae non est dubium pertinet? ac quan certum ponit Bonifacius VIII., in *exp. 3. de for. competen. in 6. ubi responder*, potuisse Clericum laicum, pro quo fideiussaret, quicunque iuramen- to interposito, promiserat se fideiussorem servare indemne, convenire coram Judge Ecclesiastico, ad cuius forum, ratione iuramenti, cause hu- jusmodi cognoscere, vocari pertinere. Hoc porr̄ titulo omnes ferè questiones super civilius contractibus ad Judicem Ecclesiasticum olim devolvantur; quoniam, inquit Morna- cius ad leg. 8. Cod. de *Episcopali auctoritate*, numquam ferè omittiebant *Tabelliones* adiuvare prestitum a contrahentibus sacramentum de ser- vandis, que pugnisset. Et nihilominus tam sancte hac disciplina pluribus seculis retenta est, ut Principes laici non nisi sint illam infringere, nec alii sibi medium suppetere existimaverint impediri; ne hac ratione omnes cause à suis foris ablegarentur, quam prohibet, ne deinceps contractus, pacta, aliquaque negotia firmarentur iuramento; quod in Lusitania, aliquis in locis, legibus caute, refert Feli- cianus de Oliva per *Eccles. part. 1. q. 30.* ibi simul has leges rititas contendeant. In Gallia tamen, si vera narrat sepius citatus Altaserra de *Eccles. Jurisdict. lib. 6. cap. 10.* non solum interdictum fuit, ne deinceps iuramentum apponenter contractibus, sed simul *sancitum*, ut contra legum prohibitiō- nem appositus vires amplius non habeant causam pertrahendi ad forum Ec- chlesiasticum: „Olim tanta erat (scribit „Altaserra) iurisjrandi religio, ut ius- jurandum omnibus contractibus ap- ponenter, quo fides contractus re- ligione iusjurandi tutor esset...“ Hac occasione usi evenit si fides seculari- bus, ut Episcopi cognoscerent de con- tractibus, & de feudi, propter ius-

amittat. Et hoc in criminali actione. In civili vero perdat, quod exicit, si locum suum obtinere voluerit. Eadem immunitatem atque exemptionem, in sequentibus seculis & summos Pontifices, & Principes, summa inter se consensione, Clericos confirmasse, liquet ex Auth. hodie Authen. Clericus, Authen. Statuimus, Cod. de Episcop. & Cler. atque ex Decretalium rubricis de iudicis, & de for. compet.

IX. Neque dumtaxat, si Jus commune inspiciamus, solo Episcopus est Iudex competens in quibuslibet Clericorum causis, sed ejusdem tribunal adire permititur etiam laici in controversiis, cuiuscunq; generis sint inter eosdem exortis, idque non tantum de communi litigantium consensu, ut statuum legimus ab Arcadio Imperatore in leg. 7. Cod. de Episcopali audiencia, sed etiam altero eorum refragante, quemadmodum expressè decernitur in Extravag. 1. de Episcopali iudic. in Appendix ad Codicem Theodosianum. Esi enim dominus Gothofredo, eam legem non esse Constantini Magni, eius nomen praefecit; nemo tamen infaicitur, editam saltem esse à Theodosio, sub cuius nomine citatur à Carolo Magno, à quo renovata, siveque Capitularibus inserta lib. 6. cap. 366. cedemque Theodosio adscribitur ab Innocentio III. eam approbante in cit. cap. 15. de iudic., ubi haec habet: Nec illud humillimum omittamus, quod Theodosius statut Imperator, & Carolus innovavit... Quicunque videlicet item habens, sive petitior fuerit, sive reus, sive in initio litis, vel decorris temporum curriculari, sive cum negotiis peroratur, sive cum jux caprit promi sentientia; si iudicium elegit sacrosancta Sedis Antistitis, illid, sine aliqua dubitatione (etiammi pars alia refrageretur) ad

Episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur. Hæc autem facit, ab utroque Jure laicis facta, deferendi suas causas temporales ad iudicium Episcoporum, intacta perseverabat in fine seculi XIII. seu verius incunab. XIV. Scribit enim Meyerus Annalium Flandria lib. 10. a Synodo Provinciali, per Archiepiscopum Remorum apud Compendium anno 1301. coacta, fulminatis fuisse Magistratus laicos, qui non patibantur, ut laici in foro Ecclesiastico contentientur; quod rapse legimus in ejusdem Concilii actis, qui ex ms. codice S. Genovefa Parisiensi, post Labbeum, publici juris fecit Harduin tom. 7. col. 1250. sue Collectionis.

X. Potiori jure ad tribunalum Ecclesiastica provocate permittunt viduæ, orphani, pupilli, aliquæ miserables personæ, quibus oportari, ab Ecclesiis incububilis, non ultimam fuisse Episcoporum curam, ostendit Thomasinus de ret. & nov. Eccles. discipl. part. 2. lib. 3. c. 87. & pluribus seq. & aperte constat ex Can. 1. & 2. dist. 87. in quorum primo habetur: *Licit omnibus de nobis* (id est summis Sacerdotibus) *sperantibus, non debeamus, in quantum possumus, non negare, plus tamen viduarum, & orphanorum causas.* Et impensis ducimus exequendas, quas tueri à nobis, vel ab omnibus Diuisa manifestat assertio; & in altero dicitur, *Dfensionis propria desolatis auxilio, & qui suis actibus adesse pro attatis infirmitate non possint, exortum Ponifcentur decet subvenire, quia pupillis tuitionem etiam Diuinitas justi impendi. Scimus utique, istorum Canonum fidem nutare, cum non repertur inter genuinas epistolæ Gelasi Papæ, cui a Gratiano tribuuntur; at non præterea sunt contemendi; ut enim alias observavimus, exhibent saltem disciplinam usu receptam ea state,*

qua

qua creduntur exstrati. Præterquam quod certus & indubitatus est canon 12. Concilii Matisconensis II. habiti anno 583. tom. 3. Collectionis Harduinii col. 403. ubi idem, quod à Pseudo Gelasio audivimus, hisce verbis decernit: *Quoniam provisisti nostra, Deo auctore, causa principaliter viduarum, & pupillorum sum commissa;* percutit ad nos, quod à *Judicibus crudelius, pro levissimis causis, veluti Defensores carentes, irremediable affligunt.* Ob quam causam decernimus, ut Judices non prius viduas, & pupillas convenient, quam Episcopo nuntiantur, cujus sub velamine degunt. Quod si Episcopus praesens non fuerit, Archidiacomo, vel Presbytero cuidam ejus, ut pariter sedentes, communis deliberatione causis eorum terminos fixant, ita justè ac recte, ut deinceps de talibus antedicta persona non conquiscentur. Perpetram autem ejusmodi canones in eum sensum nonnulli derotunt, ut meram significant tuitionem & protectionem viduarum, & pupillorum, Episcopis specialiter commissam & commendatam. Nam in primis titulo & defensio, ne sit ineficax, debet esse conjuncta cum jurisdictione; quamobrem, cum Patres Concilii Carthaginiensis V. can. 9. relato à Gratiano 23. questi. 3. can. 10. Imperatores rogarunt, ut Ecclesiis darent Defensores adversum potentiam divitium, nomine Defensorum verò intellexerunt Judices cum potestate coercitiva, quorum munus esset Ecclesiæ defendere à divitum violentiis; eademque de causa, ne scilicet inutiles essent Conservatores, quibus Sedes Apostolica munus committi tuendi jura, & privilegia aliqui personarum certi à spe calamar concessa, necessarium reputarunt summum Pontifices, veram jurisdictionem iisdem conferre, exercen-

te

te, de for. compet., ubi Honorius IIII. totam narrans hujus rei gesta seriem, inquit: Fuit ex parte ipsius Reginae responsum, quod vidua spoliata, irrequisito feudi Domini, spoliatorem, seu detentorem rei, coram Ecclesiastico Judice poterat convenerre, cuyus interest viduas defensare.

XI. Hæc simul collecta, & adnotata Episcoporum oculis subjecimus, ut priora tempora cum hodiernis conferentes, videant, & doleant gravia vulnera sua antiquæ jurisdictionis inficta; siquidem seculares potestates, ait Guillelmus Durandus junior de modo General. Concil. celebrand. tit. 70. part. 2. quasi per quamdam allusionem, frustatiū ad se omnia trahunt. Et sicut frustatiū lupus agnum comedit; ita & per ipsos jurisdictione Ecclesiastica frugitū quodammodo deodoratur, quidquid ad Ecclesiasticam jurisdictionem, potissimum quod temporalia pertinet, sibi competit pantes. Et pauci sunt casus ad Ecclesiam pertinentes, in quibus directè, vel indirectè, per eos Ecclesiastica jurisdictione non turbetur in diversis mundi partibus; nec jam constituta remedia proficere possunt, sicuti experimuntur docet. Ille Iudicium secularium ausib⁹ ab initio obsterrunt Pontifices maximi, & sanctissimi Ecclesiarum Antistites; sed, cum illos à proposito dimovere nequerint, ad evitanda majora mala, inolescentes in dies contra Ecclesiastica jurisdictionem consuetudines dissimularunt, & tolerarunt; & quandoque summi Pontifices consuliū duxerunt, id ipsum privilegio Principibus concedere, quod propria auctoritate jampidem sibi usurparerant.

XII. Jam vero, cum desperandum jam sit, ut potestas secularis intra constitutos sibi ab antiquo limites contineri patiatur, imprudente age-

ret Episcopus, si in sua Synodo aliquid decerneret, quo jurisdictionem sibi olim Jure communī attributam recuperaret tentaret; rem siquidem impossibilem aggredieretur, & sine ulla Ecclesiastice utilitate graviter apud Principem offendiceret. Quare suo numeris sati abunde facturum se credat, si ad hæc tria animum diligenter intendat. Primo, ne Princeps secularis sibi unquam arroget ius sacrorum; hoc est, ne in ullo terreni eventu se immisceat in causis primi generis, meritis scilicet spiritualibus, & Ecclesiasticis. Secundo, ne Iudex laicus eam quoque partem Ecclesiastica jurisdictionis invadat, que haec tentis perseverat intacta; nisi enim Episcopus ejus vindicem statim se prebeat, hanc pariter perdetinent amitteret. Quia tamen plerumque privati Judges, supremi Principis autoritate sufficiunt sunt, etiam in hoc negotio summa prudenter, circumspectione, & dexteritate opus est; atque in primis, primum Episcopos consueti exercat censorium arma, debet accurate perpendere, quod monet Augustinus lib. 3. contra epistolam Parmentii num. 13. tom. 9. Oper. col. 64. hæc, que ad rem optimè quadrant, scribens: «Cum quisque fratrum, id est Christianorum, intus in Ecclesiæ societate constitutorum in aliquo tali peccato fuerit reprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum schismatis nullum est; atque id cum ea dilectione, de qua ipsi alibi præcipit, dicens, ut inimicum nomen eum existimet, sed corripito ut fratrem... Quando ita enique crimen notum est, & omnibus execrabilis apparuit, ut vel nullos praesus, vel non tales habeat defensiones, per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplina.

Ter-

XIII. Tertio denique, ubi aut privilegio, aut legitime consuetudine, fori Ecclesiastici limites ultra Juris communis sanctiones ampliati sunt, quod ceteroquin perquam raro contingere scimus, curabit Episcopus, ne sua incuria, aut connivenzia contrahantur. Rem unico explicamus exemplo. Jure communī sancitum est, ut actor sequatur forum rei, ac perinde Clericus conveniens laicum in causa merit collaudet, & profana, illum convenire debet coram Judge seculari, per textum in cap. Si Clericus laicum, de foro competenti. Attamen alius usus inovavit, ut Clericus, etiam in predictis causis: laicum conveniat coram Judge Ecclesiastico. Eiusmodi consuetudo viget in nostra Diocesi Bononiensi, quam approbat, & servari precipi Gregorius XV. cuius Apostolicas litteras nos retulimus in nostra Instit. 40. in tit. de foro competenti; ex Concilio Provinciali, anno 1517. habito sub Julio Cardenali Mediceo, tunc Archiepiscopo Florentino, mot ad Romanum Pontificatum, assumpto nomine Clementis VII. electo, in rubrica de rotulo *Judicium delegatum*; item ex alio Provinciali Concilio ab Archiepiscopo Altvito celebrato anno 1563. rubrica 15. de foro competenti; & ex Diocesana Synodo, coacta anno 1666. ab Archiepiscopo Nerlio S. R. E. Cardenali; ex alia anno 1710. habita ab Archiepiscopo de Gherardesca, & recentiss., ea, quam boni mem. Archiepiscopus Martellius habuit anno 1732. Ubi ergo hæc, aut similis consuetudo invaluit, ca utique

Tom. I.

CAPUT X.

Leges civiles cum moderatione & delectu in Synodo alleganda.

Videtur etiam abstinentiam à mentione legum secularium, præserbitum si affines sint illis, que à Se de Apostolica improbatæ fuerunt; verba sunt Fagnani in cit. cap. Si- cœl olim, n. 86. Ad quorum rectam intelligentiam, meminisse oportet, ex legibus civilibus aliquas esse Jure Canonico expressè approbatas, aliquas expressè correctas: atque abrogatas; aliquas verò neque approbatas, neque improbatas, sed silentio prætermittas. Leges primi generis, & possunt, & quandoque debent in Synodalibus Constitutionibus allegari a legibus secundi generis memorandis est abstinentium; legum tertii generis mentionem fieri, perutile aliquando, & laudabile. Quæ omnia congrui exemplis exornabimus.

II. Atque, ut à primis initium du camus, aliquas ex iis deliberalibus matrimoniorum resipientes. Olim, iuxta Ecclesiæ Romane disciplinam, matrimonia minime dissolvebantur ex capite impotenzie: Respondemus, quod de ejusmodi expressum Canone non habemus; ait Pontifex Lucius III. in c. 2. de frigidis, & maleficatis, prout jacet in secunda Collectione Decreta lium Romanorum Pontificum, qui ta

Ff men